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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá zařízením, pomocí kterého bude možné získat data pro navigaci

nevidomých lidí a dále je zprostředkovat nadřazeným systémům. Hlavní součástí celého

systému je mapovací modul „SLAMTEC Mapper M1M1“. Naměřená data z modulu jsou

zpracována vlastní aplikací naprogramovanou v jazyce C++. Pomocí formátu CSV jsou

následně zpracovaná data předávána nadřazeným systémům. Práce obsahuje návrh zařízení,

popis jeho realizace včetně programování aplikace a v neposlední řadě také shrnutí

závěrečného testování.

Abstract:

This bachelor thesis deals with a device able to obtain data for the navigation of visually

impaired people and pass this data to higher-level systems. The main part of the whole

system is the mapping module „SLAMTEC Mapper M1M1“. The measured data from the

module are processed by custom application programmed in C++. The processed data are

passed to higher-level systems using the CSV format. The thesis contains the design of the

device, a description of implementation of the device and the programming of the custom

application. The thesis contains a summary of final testing too.
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1 Úvod

Zrak – jeden z pěti základních smyslů člověka, je považován za ten nejdůležitější. Zrakem

vnímá člověk drtivou většinu informací z okolního světa [1]. Někteří lidé se bohužel musí ve

svém životě obejít bez něj. Ať už je důvodem vrozená vada, nebo nešťastná náhoda

v průběhu života jedince, rozhodně je to značná komplikace pro život. Světová zdravotnická

organizace WHO dělí zrakové postižení do pěti skupin [1, příloha č.1]. Lidé, kteří zcela

přišli o zrakový smysl, nebo jsou pouze částečně omezeni, mají mnohem lépe vyvinuty

smysly ostatní. Pokud se budeme bavit o pohybu nevidomého jedince, největší podíl na něm

má paměť. Dostane-li se takto postižený člověk do neznámého prostředí, přicházejí na řadu

jiné pomůcky. Výsledkem této práce by měla být jedna z nich, systém, který jim orientaci

v objektech usnadní.

1.1 Stanovení cílů práce

Cílem této práce je navržení systému orientace v objektech pomocí modulu „SLAMTEC

Mapper M1M1“. Pomocí výše zmíněného modulu získáme data, která následně zpracuje

vlastní aplikace naprogramovaná v jazyce C++. Výstupem z aplikace bude seznam překážek

v okolí nevidomého, který bude vhodný k dalšímu zpracování např. řečovými procesory

nebo robotickým zařízením. Toto zpracování již nebude součástí této práce. Nedílnou

součástí práce bude následné otestování výstupních dat a stanovení mezí jejich použitelnosti.

1.2 Navigace nevidomých

Nejjednodušší možností navigace postiženého člověka je doprovod. Pokud není tato možnost

dostupná, je nutné k jeho navigaci použít kompenzační pomůcky.

„Kompenzační pomůckou pro těžce zrakově postižené se rozumí nástroj, přístroj nebo

zařízení, speciálně vyrobené nebo speciálně upravené tak, aby svými vlastnostmi a

možnostmi použití alespoň částečně kompenzovalo nedostatečnost způsobenou těžkým

zrakovým postižením.“ [1, s. 9]

Dle zdrojů [1] a [2] patří mezi běžné pomůcky pro navigaci postiženého slepecká hůl, vodící

linie, vodící pes, reliéfní značky a akustické majáčky. Díky prakticky nezastavitelnému

vývoji v informačních a komunikačních technologiích můžeme pozorovat ohromný pokrok

také v oboru novodobých kompenzačních pomůcek. Tyto pomůcky si blíže představíme

v teoretické části práce.
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2 Teoretická část

V této části práce si představíme novodobé kompenzační pomůcky pro navigaci

nevidomých. Je nutno říci, že ač jsou to moderní a často velmi dobře propracované produkty,

stále disponují určitými nedostatky. Jedním z hlavních nedostatků moderních navigačních

systémů je rozsah použití. Hned na samém začátku bude nutné rozdělit systémy do dvou

skupin. V první skupině stručně rozebereme princip fungování navigace v exteriéru a

představíme si existující navigační systémy. Na druhou skupinu navigačních systémů a to

sice navigací v interiéru se podíváme podrobněji, protože jeden z těchto systémů je hlavním

tématem této práce.

2.1 Navigace vně objektů

Při zaměření na navigaci v exteriéru je nutné zmínit hlavní součást - tou je nepochybně

GPS (Global Positioning System), na kterém jsou současné venkovní navigační systémy

založeny. Začátky GPS se mapují v roce 1973 za účelem navigačního systému pro

americkou armádu. O 10 let později byl uvolněn přístup k technologii pro civilní účely.

Roku 1994 byl systém rozšířen po celém světě a byl plně funkční. Nyní existují další

alternativy systému, GLONASS (Rusko) a Galileo (EU). Dále se pak o vývoj snaží také

Čína, Japonsko a Indie, kde jsou zatím systémy pouze v rámci regionu [3].

Funkčnost je založena na měření vzdálenosti mezi přijímačem GPS a alespoň třemi

družicemi. Tím se dostáváme k hlavnímu problému tohoto druhu navigace. Čím lepší výhled

na oblohu máme, tím je větší šance, že bude naše pozice zjistitelná a hlavně určení pozice

proběhne s vyšší přesností. Proto je tento typ v interiéru prakticky nepoužitelný [3].

Obrázek 1: Princip funkčnosti GPS

(Zdroj: https://www.pinclipart.com/maxpin/bxxibw/)

3

Nyní se již pojďme věnovat samotným navigačním systémům této kategorie.

Klasická navigace GPS. První z možností je klasická navigace, dnes již dostupná například

v mobilním telefonu. Hlavní předností jsou samozřejmě snadno dostupné mapové podklady,

na kterých nám aplikace ukazuje cestu. Díky hlasovým pokynům může ale fungovat dobře i

pro zrakově postižené jedince.

PST (Pospíšil Smart Talker). Jedná se o mluvící aplikaci pro mobilní telefony, jenž

disponuje i funkcí navigace. Využívá databázi 35 000 zaměřených bodů po celé České

Republice. Po zaměření osoby určí aplikace azimut k nejbližšímu bodu z databáze. Je možné

si vytvořit vlastní databázi bodů [4].

Zahraniční aplikace Loadstone GPS. Je velmi podobná již zmíněné aplikaci PST. Mezi

hlavní výhody patří možnost využití sdílení zájmových bodů s ostatními uživateli.

Alternativou je NaviTerier. Aplikace se snaží navigovat nevidomého pomocí předem

připravených popisů exteriérů a budov. Z důvodu přesnosti a srozumitelnosti spolupracují na

těchto popisech i lidé z navigačního centra SONS (Sjednocená organizace nevidomých a

slabozrakých). Pokud by došlo ke krizové situaci, vše vyřeší operátor na lince SONS.

Bohužel zatím není aplikace příliš rozšířená a funguje pouze v rámci hlavního města Prahy.

Navedení přímo pomocí centra navigace SONS. Pracovník asistenční linky lokalizuje

postiženého pomocí přijímače GPS a navede jej do cílové destinace. Nejde pouze o navigaci,

organizace nabízí také další služby. Můžeme si nechat např. vypracovat s předstihem itinerář

plánované trasy, vyhledat si dopravní spojení a nově je také nabízena vzdálená podpora přes

kameru chytrého zařízení prostřednictvím aplikace Skype. Služby jsou ale placené [5].

Slepecká hůl propojená s chytrým telefonem. Zatím nejnovější systém byl představen

vědci ČVUT v listopadu 2015. Takto upravená hůl je schopná pomocí GPS přenést polohu

nevidomého a zároveň pomocí mobilních dat a kamery také aktuální obraz, kde se nachází.

Na základě těchto informací může být nevidomý navigován pracovníkem navigačního

centra, ale také například rodinným příslušníkem [12].
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2.2 Navigace uvnitř objektů

Jak je zřejmé již z nadpisu, druhá skupina navigačních systému se věnuje pohybu člověka

uvnitř objektu. Člověk, který má zrakový smysl v pořádku a vstoupí do místnosti, si musí

uvědomit, co se nachází kolem něj. Následně zvolí vhodnou trasu, kterou se bude pohybovat

a za předpokladu, že je zrak a ostatní smysly v pořádku, by neměl nastat žádný problém při

jeho pohybu po místnosti. Nyní si ale představme, co se odehrává, pokud do neznámé

místnosti vstoupí nevidomý. Nevidí vůbec nic, nemá tušení, jak místnost vypadá a kde se

nacházejí překážky. V tomto okamžiku musejí přijít na scénu navigace v objektech. Ty se

dají rozdělit do několika skupin podle principu funkčnosti resp. podle použitých senzorů.

2.2.1 Navigace pomocí ultrazvuku


[…]


se objevil u řady dalších pokusů o detekci překážky na vzdálenosti 40cm. Jak můžeme vidět

u dalších paprsků vzorových dat, pokud byl paprsek vadný, byla mu zároveň přiřazena

nesmyslná hodnota vzdálenosti 100 000m. U mnou řešeného paprsku modul vzdálenost

bezchybně změřil, pouze parametru „valid“ přiřadil hodnotu 0. Bohužel nejsou k dispozici

kritéria, podle kterých se modul rozhoduje při řešení validity paprsku. Pro eliminování

problému by bylo nutné vyřadit filtrování paprsků podle parametru validity. Paprsky je

možné nadále filtrovat podle vzdálenosti, kde se případně vadné paprsky odhalí pomocí

nesmyslné hodnoty vzdálenosti 100 000m, kterou modul těmto paprskům přiřazuje. Při takto

zvoleném řešení není možné zaručit, že se do filtrovaných paprsků nedostanou vadné

paprsky z hlediska validity. Protože není známo, jak se validita vyhodnocuje, není možné

tento problém odstranit a nezbývá jiná možnost, než ho klasifikovat, jako problém na straně

vydavatele SDK pro konkrétní modul. Pokud tedy zanechám původní filtrování dvěma

způsoby a na straně vydavatele dojde k opravě, zařízení bude po aktualizaci SDK plně

funkční.
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4 Závěr

Cílem práce byl návrh systému pro orientaci v objektech. Součástí tohoto systému mělo být

vhodné rozhraní pro následnou komunikaci s přídavnými systémy typu řečových procesorů

apod. Jako poslední cíl této práce bylo otestování systému a stanovení mezí použitelnosti.

Dle zadání měl být celý systém postaven na mapovacím modulu SLAMTEC Mapper M1M1.

Po nastudování oficiální dokumentace, kde se příliš mnoho užitečných dat nenacházelo,

došla řada také na oficiální podporu produktu. Po několika e-mailech překládaných

z čínštiny jsem nabyl dojmu, že plánovaná cesta přes mikropočítače nebude možná a bude

nutné zvolit klasický počítač.

Pro funkční systém sloužící k orientaci v interiéru bylo nutné naprogramování vlastní

nadřazené aplikace, která data z modulu zpracovává. Tato aplikace vznikala postupným

rozšiřováním jednoduchých úkonů s naměřenými daty. Od počátečního získávání dat, přes

jejich filtrování, až ke konečnému zpracování pro přídavné systémy. Nejprve jsem

diagnostikoval data jedné otočky modulu, dále pak již několik tisíc měření za vteřinu.

Aplikaci bylo nutné neustále zdokonalovat. V momentě, kdy jsem byl schopen rozeznat

podle měřených paprsků jednotlivé překážky, nastaly další důležité úkony. Bylo třeba

zohlednit pohyb nevidomého současně s měřením nových dat. Toho bylo docíleno trvalým

během aplikace a měřením v cyklech s intervalem 5s.

Neméně složitá byla i kompletace celého systému. Vzhledem k okolnostem, že veškeré

úkony spojené s kompletací byly realizovány v bytě panelového domu bez využití sklepa či

dílny, jsem s výslednou podobou systému spokojen.

Při pohledu na výsledky testování modulu musím konstatovat, že mě velice mile překvapil a

naměřené hodnoty jsou velmi přesné. Jako slabý článek modulu bych hodnotil mizernou

detekci úzké překážky ve vzdálenostech 30 a 40cm, kterou způsobila chyba na straně

vývojářů SDK pro daný modul. Tato chyba bohužel nemohla být z mé strany odstraněna,

aniž by bylo zasaženo do filtrování paprsků z hlediska validity, což by mohlo mít vliv na

funkčnost systému, protože není známa definice, podle které se paprsky validují. Při

testování systému jako celku se tato slabina modulu neprojevila, ale považuji za důležité na

ni upozornit.

Testování systému jako celku se bohužel velmi špatně hodnotí. Cílem této práce byla pouze

detekce překážek a předání těchto dat přídavným systémům. Pokusil jsem se alespoň
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pohybovat po místnosti podle naměřených dat, které aplikace vypisuje pro lepší znázornění

funkčnosti, a musím konstatovat, že naměřená data z modulu jsou velmi přesná. Dovolím si

tvrdit, že za předpokladu vhodného zprostředkování dat nevidomému uživateli, by měl být

mnou vytvořený systém funkční pro orientaci v interiéru.

Výstupem práce je základ pro funkční systém detekce překážek v objektu, který data o okolí

předává pomocí zápisu do souboru ve formátu CSV pro další přídavné systémy. Měřící

rozsah zařízení je programově omezen na 1m, snadno může být změnou parametru v rámci

aplikace upraven. Při testování systému jsem neshledal žádné závažné problémy, které by

měli mít vliv na bezpečnost uživatele. Cíle práce tedy tímto považuji za splněné.

Návrh na zlepšení bych viděl v použití menšího počítače, případně využití mobilního

zařízení a použití jiné platformy pro zpracovávání naměřených dat. Tímto krokem by se

zařízení mohlo značně zmenšit. Dále bych u komunikace přistoupil k použití technologie

WiFi pro komunikaci s modulem, čím by byla zajištěna jednodušší manipulace. Bylo by

ovšem nutné otestovat stabilitu připojení. Tento krok nemohl být realizován pravděpodobně

díky problému na síťové kartě použitého notebooku. Mohlo by také dojít ke zmenšení

velikosti dřevěné desky, na které byl samotný modul umístěn. V mém případě nemohla být

deska zmenšena díky asistenční podložce, která sloužila při testování pro snadnou kontrolu

lokace překážky. Vzhledem ke konstrukci samotného modulu, který nedisponuje žádným

krytem, by bylo dobré zapracovat na ochraně měřícího modulu. Při tomto kroku je ale nutné

myslet na měřící okno pro modul, bez kterého není systém schopen zpracovávat informace.
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