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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Cílem práce je posoudit vhodnost navigace v interiéru budov pro lidi s částečnou nebo úplnou
ztrátou zraku. Přesně jsou cíle popsány v kapitole 1.1 (strana 1). V teoretické části student
diskutuje různé druhy navigace a jejich vhodnost pro interní použití. Pro detekování překážek
a jejich rozměrů mu vychází jako vhodný systém LIDAR (byl použit Modul SLAMTEC Mapper
M1M1) a ten byl dále testován. V kapitole 3.3 je vlastní implementace. Student využil přípravku
pro měření různých šířek překážek a zároveň eliminuje chyby snímacího modulu. Závěry z měření
jsou demonstrovány na jednotlivých grafech (strana 21 až 26).

Formální nedostatky v práci téměř nejsou i když některá vyjádření (jako „... méně přesný ...“ -
strana 24, apod.) by chtěly doplnit daty. Z věcného hlediska by bylo lépe provést větší množství
měření a pro různě odrazivé povrchy, aby bylo dosaženo statisticky významnějších závěrů.
Očekával bych vizualizaci výstupních hodnot v nějaké vhodné aplikaci. Případně akustický
výstup.

Práce je ucelená a obsahuje originální zjištění. Všechny cíle byly splněny.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Prováděl jste měření i vertikálně?

2. Proč jste nepoužil jako příjemce informací mobilní zařízení (Android, iOS Apple apod.)?

Práci
x doporučuji
q nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
x výborně q velmi dobře q dobře q neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Českých Budějovicích 22.6.2020